Gregorius, Ec. dilectis filiis prioribus
artium & vexillero justitia, populo, ac
communi civitatis Florentinae.

Nullius amicitiam pontificis anteferen-
dam.

Proposita vetera be-
neficia.

Ut eccl-
sie opera
Carolo
IV. con-
ciliati
line.

do-

CHRISTI
1375.

GREGORII XI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

*Gregorius, &c. dilectis filiis prioribus
artum & vexillifero justitia & communi-
civitati Florentinæ.*

*Cum non modica mentis displicentia &
indignatione perceperimus, quod universitas
vestra falsis suggestionibus concitat contra nos & dilectum filium nostrum Guillel-
lum S. Angeli diaconum Cardinalem, in nonnullis terris Romanae ecclesiae pro nobis & ecclesia ipsa in temporalibus vicarium generalem, in querelas & verba contumeliosa prorumpit, Deum [cujus vices in-
terrâ gerimus] præfatamque ecclesiam [cui, licet immeriti, præsidemus] ipsamque incorruptam veritatem lœdere non verentes. Et infra: Non deditnamur domini Dei nostri præcepta sequi, qui ait: Discite a me, quia misericordia sum, & humilis corde; & ob hoc ad retrabendum vos a precipito & ruina, ad quæ videmini currere, & ut simus Deo & mundo excusati, si evenire contingat, id quod vestris excessibus ex-
gentibus formidamus, hanc viam mitem & benevolam scribendi vobis duximus eligen-
dam: bis etiam volentes adjungere, quod de querelis, quas contra nos & dictum Guillel-
lum Cardinalem facitis, ut dicitur, non verendum nos subjecere veritati & etiam rationi, qui de nobis ipsis, si petere-
tur, justitiam faceremus.*

*Cur illi a relæ, tantique vestri furoris causa? Ref-
abaliena-
pondetur nobis a multis, quia treugua no-
mine nostro & dictæ ecclesiæ firmata fuit cum nobilibus viris Bernabone & Galeas de Vicecomitibus de Mediolano, ex qua a genitibus armigeris, quæ prius erant ad no-
nabos ex-
petierunt. Sed, ut causas ad id nos urgen-
tates omittamus, quæritur: Quid ad vos de pace vel treugua, cum de guerra nostra, nunquam aliquid cogitare, nec in hoc etiam pacta ligæ, quæ nobiscum eratis astricti, vo-
lueritis obserware?*

XVI. Quod ad pacatas cum Bernabone & Galeatio Vicecomitibus inducias spectat; illas ii exambivere noti ut servarent, sed cum jam in ruinam impulsi. (a), & populi ad excutiendum eorum jugum comparati essent, eorum exemplo, qui ecclesiæ imperii se submiserant, rerum suarum instaurandarum occasionem captarent. Pontifex vero, licet plura bello peperis-
set, Vercellenses (b) enim, Clavennenses (c), Placentini (d) Papienses (e), & ali (f) pontificium jugum acceperant; ex quibus Papienses Gregorium monuere, ne cum hoste fracto inducias faceret, facile enim tum sub ejus tyrannidem ipsos re-
casuros; exhausto tamen exario, bello-
que fessus interpretibus concordie Othonie & Stephano Bavariae ducibus (g) af-
fensit iis legibus, ut qui ad partes ecclæ-
sie transfugerant, sub ejus clientela per-
starent (b); ac Vicecomites ab ecclæsticis

dignitatibus & sacerdotiis conferendis tem-
perarent (i). Edicta vero apostolica in-
eos lata viribus carerent (k). Percussis
(l) iis induci Bononiæ (m) a Guillelmo
Cardinale S. Angeli legato, mox Galea-
tius, ut jam antea Pontifici prænuntia-
tum vidimus, ad Placentinos & Papienses
sibi subjiciendos nonnullas arcas contiguas
prodictione occupavit: qui statim moni-
tus est a Pontifice (n) ut fidem inducia-
rum coleret hac etiam de causa: Si con-
tra dictam treugam juratum venires vel
faceres, nullus in antea de te confidere pos-
set, nec fidem tuis promissionibus adhibere. p. 52.
Vicissimque Guillelmus Cardinalis iussus
est (o) ea emendare, quæ a pontifici co-
piis adverbus inducias gesta essent. Ne-
vero dimisæ e castris vagæ copiæ in fo-
deratos prædas acturæ incurrent, Are-
tinios, Pilanos, Senenses, Lucanos, ac
Florentinos admonxit (p), ut ad illas re-
pellendas, agrosque defendendos se com-
pararent. Pergit resellere alias de Guillel-
mo querelas Gregorius.

*Quid autem culpe Guillelmo Cardinali
præfato ascribitis, si passus est, quod etiam
de querelis, quas contra nos & dictum Guillel-
lum Cardinalem facitis, ut dicitur, non
verendum nos subjecere veritati & etiam rationi, qui de nobis ipsis, si petere-
tur, justitiam faceremus.*

*Qui enim sunt, quæstivimus, tantæ que-
relæ, tantique vestri furoris causa? Ref-
abaliena-
ponduerunt nobis a multis, quia treugua no-
mine nostro & dictæ ecclesiæ firmata fuit cum nobilibus viris Bernabone & Galeas de Vicecomitibus de Mediolano, ex qua a genitibus armigeris, quæ prius erant ad no-
nabos ex-
petierunt. Sed, ut causas ad id nos urgen-
tates omittamus, quæritur: Quid ad vos de pace vel treugua, cum de guerra nostra, nunquam aliquid cogitare, nec in hoc etiam pacta ligæ, quæ nobiscum eratis astricti, vo-
lueritis obserware?*

Quod ad pacatas cum Bernabone & Galeatio Vicecomitibus inducias spectat; illas ii exambivere noti ut servarent, sed cum jam in ruinam impulsi. (a), & populi ad excutiendum eorum jugum comparati essent, eorum exemplo, qui ecclesiæ imperii se submiserant, rerum suarum instaurandarum occasionem captarent. Pontifex vero, licet plura bello peperis-
set, Vercellenses (b) enim, Clavennenses (c), Placentini (d) Papienses (e), & ali (f) pontificium jugum acceperant; ex quibus Papienses Gregorium monuere, ne cum hoste fracto inducias faceret, facile enim tum sub ejus tyrannidem ipsos re-
casuros; exhausto tamen exario, bello-
que fessus interpretibus concordie Othonie & Stephano Bavariae ducibus (g) af-
fensit iis legibus, ut qui ad partes ecclæ-
sie transfugerant, sub ejus clientela per-
starent (b); ac Vicecomites ab ecclæsticis

CHRISTI
1375.GREGORII XI. PAP.
CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

*Consultos
iplos de
Bernabo-
ne fuisse.
ligatos, quod nuntios vestros ad audiendum
tractatus, qui fieri debebant circa pacem
vel treugam hujusmodi, & circa id di-
cendum quod eis videbatur, cum sufficienti
mandato ad Romanam curiam mitteretis,
& vos ambaxiatoribus vestris, qui hic e-
runt & sunt adhuc, quod audiret & vo-
bis referrent, quæ eis dicerentur, tantum-
modo commissari? Nonne ante oculos eo-
rum & vestros pericula, quæ evenerunt vo-
bis prædicta & ostensa fuerunt? Nonne
quod provideretur quid efficiendum de
gentibus armigeris propter treugam vel pa-
cem cassandis ambaxiatoribus ipsis & vos re-
quisiti plures extitisti? An erat tractatus
iste occulus? Immo per plura tempora de-
ductus omnibus notus erat: & tamen idem
rectores & gubernatores vestri debito tem-
pore aliquid remedii apponere noluerunt. In
ultimo autem cum res ipsa jam erat in fi-
ne suo, ipsoque effectu firmanda treugue,
nec sine magno periculo nostro & terra-
rum nostrarum retardari poterat, tunc de re-
medio tenuiter cogitabant. Et infra.*

*XVII.
Pontificis
ad pacem
adhorta-
tio.
In surgunt modo aliae querelæ graviores,
nec cessabunt, ut dubitamus, donec falsa
seminantium scandalum possint aut confundan-
tur iniurias. O miseræ & infelices ani-
mae, quæ tantorum malorum & scandalorum
quæ exoriri dubitamus, causa sunt! De-
um testamur & homines, quod in hoc cul-
pa nostra non est: quadque nos inviti &
coacti veniemus, exigente justitia & ne-
cessitate cogente, si a vestris perversis con-
scientibus non desistatis, si vestros cum sa-
tisfactione debita non corrigitis errores,
ad illa remedia, a quibus postquam ince-
pta essent, desistere non possumus. Ideoque,
filii, vos monemus & exhortamur in Do-
mino, quatenus omni perturbatione repon-
ta reducentes vos ad Deum, & examinan-
tes bene conscientias vestras, & illas cum
veritatis examine seruantes, deponentesque
omnem superbiam & elationem, a vestris
malis cogitationibus & perversis conaturis
& erroribus desistatis, & atrocia delicta,
quæ commissariis in Deum & ecclesiæ su-
am tam enorimter, tamque in exempli per-
niciem, emendare & corrigerem cum sati-
factione debita studeatis, vosque ad anti-
quam viam devotionis & restitutioinis re-
ducatis; considerantes provide pericula &
mala, quæ vobis possint contingere, si in
vestris erroribus persistatis: nos enim pie-
tatis paternæ & dilectionis antique habi-
tum retinetis, se vestros errores &
excessus velitum cum debita emendatione cor-
rigere; parati sumus erga vos apostolicæ
benignitatis munificentiam & gratiam ex-
hibere. Dat. apud Villamnovam Avinio-
nensis diocesis VI. id. aug. anno VII.*

*Deliniti justissimis hisce rationibus non
sunt Florentini; sed meditatum scelus ad
exitum perducere aggressi, pluribus su-
ferris clientes ecclæsie subornarunt, at-
ligato.*

Clientes
ecclæsie
ad defe-
ctionem
sollicitatio
Florenti-
ns.

*que ad rebellionem impulere; jactabant
(a) enim Pontifices Gallos, traducto in (a) Leo-
Gallias pontificatu, præfectos exteris po-
nard. A-
pulorum cervicibus imponere, quorum retin. in
superbia intoleranda esset: extructas in l. 8. Ant.
singulis pene urbibus arces ad libertatis tit. 22. c. 9.
spem omnem extinguendam. Consurge-
rent igitur ad tutandam libertatem, cu-
jus ipsi non tuendæ modo, sed etiam a-
llis comparandæ acerrimi forent vindices.
Signa itaque militaria, in quibus majori-
bus characteribus libertatis speciosum no-
men erat exaratum conclarunt, ac vim
verbis addidere. De quorum conatusibus
plura virtus Gregorii author narrat (b), (b) Gela
ipsoque Gregorius hisce verbis conqueri-
tur (c): Florentini, ultra diversos excess. apud
sus sacrilegos, in illud sacrilegium novi-
ter sunt prolapsi, ut per gentes eas armi-
eras, sem cum eorum assistentis & favo-
re dilectum filium nostrum Geraldum S.
R. E. Cardinalem, in civitate Perusina
& nonnullis aliis terris ejusdem ecclesiae
nostrum & pro ipsa ecclesia in temporali-
bus vicarium generalem, & quodam ep-
iscopos & prælatos, aliosque officiales & gen-
tes dictæ ecclesiæ in civitella dictæ ci-
vitatis Perusina faciant hostiliter obside-
ri. Florentinos etiam pellicere ad defes-
tionem Amilios & Picenos pertinasse,
apud Franciscum Carrariam expostula-
vit Gregorius (d): Circumeunt, inquit,
quarantes assidue, quod subiectos ipsius ec-
clesia sua calliditate damnabilis, quam popu-
li libertatem appellant, faciant deviare;
prout in provincia B. Petri in Toscana plu-
rimos jam fecerunt; quod non sine gravi-
cordis amaritudine recensemus, timentes
permixime, ne simplices aures fidelium Amilios
populorum Bononiæ, Romaniæ, & Mar-
chies suis tentent inficere flatibus veneno-
subornare, &c. Dat. Aviæ. VIII. kal. februario-
nitur anno V.*

*Quo tempore Florentini in Picenum co-
pias submettebant, Fulginates ex earum Thomae
adventu in seditionem versos pontificium succius
præfectum Trinctum nomine trucidasse, tertarius
refert S. Antoninus atque haec miranda dono cla-
udit (e): In illo tempore in dicta ci-
vitate quidam sanctæ conversationis nomine (e) Ant. 3.
Thomafuscus habitum genens tertii ordinis p. tit. 21.
B. Francisi, vir utique magna abstinentia
ac mundi & sui contemptor, qui claruit spiri-
tu prophetice; is, inquam, inter cetera pro-
nuntiavit tempus mortis ejus: nam cum
ille dominus Trinctus suæ interrogasset de tem-
pore vita sue, sive curiositate duabus seu deri-
sione, cum communiter diceretur spiritu pro-
phetico futura prædicere, respondet ille:
Tantum vives, quantum illa permanebit
campana communatatis. Quod ita evenit,
nam conjurati in mortem illius domini, cum si-
gnum dedissent ad rumorem suscitandum pul-
satione illius campanæ in principio pulsationis
ejus, fracta est, & ille dominus tunc occi-
sus.*

CHRISTI
1375.

GREGORII XI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

sus. Fertur etiam de illo, quod ille dominus iratus contra eum, quia arguebat eum de excessibus suis, aliquando decrevit eum in ignem jactare: qua de re pro illo misit. At ille in spiritu prænoscens, quid contra eum tentaret, accepit Thomasacius furnariam vicinam, & ab ea petit, ut prunas ardentes ex fumo poneret in chlamyde ejus: quo factio ad multam instantiam ejus, prunas illas chlamyde sua clausas detulit coram illo domino, projiciens eas ante ipsam in terram, illæsa omnino chlamyde ipsa, quasi diceret: Ecce ignis, si me vis comburere. Dominus autem exterritus tanto prodigio reveritus est eum. Idem etiam prophetiam in scriptis dimisit in rhytmis vulgaribus, in qua satis aperte prophetavit exercidia plurimarum civitatum Italæ: quæ omnia reperiuntur impleta diversis temporibus. Multa de eo audiri ab iis, qui videbunt eum, & conversationem ejus noverunt. Hæc S. Antoninus. Nunc ad Siculas res digreditur. [1]

XIX. Perfecto scedere inter Fridericu[m] Trinacriæ Regem ac Joannam Reginam Sicilia; Gregorius Joanni episcopo. Sarlatensi Apostolice sedis internuntio provinciam dedit (a), ut Fridericu[m] sacramento in Pontificis verba adactum solemniter regio diademate insigniret: qua de re etiam Fridericu[m] ipsum his literis certiori fecit (b).

Charissimo in Christo filio Frederico Regi Trinacriæ illustri.

Eximie tuæ devotionis sinceritas, quam ad nos & Romanam ecclesiam gerere comparabis, merito nos inducit, ut personam tuam nobis peramabilem in his, que ut honoris incrementa conspiciunt, favore specialis gratiae prosequamur. Sane nuper venerabilis frater noster Martialis episcopus Catanensis nuntius tuus, ad nos pro parte magnificientia tuæ destinatus, in nostra & venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium praesentia in consistorio nomine tuo supplicauit, ut cum tu in Regem Trinacriæ de speciali mandato nostro approbatus exieritis, tibi diadema imponi regium, & sancte solito more inungi de benignitate apostolica mandaremus. Nos hujusmodi supplicationibus inclinati, venerabili fra-

Fridericus Rex dia-
demate,
regio redi-
miri fla-
gitat.

tri nostro Joanni episcopo Sarlatensi Apostolica sedis nuncio, viro utique laudanda virtutis, scientia & innata prudentia prædicto, ac tui honoris regii sincero zelatori per nostras literas committimus ac etiam datum in mandatis ut possquam tu ea, que continentur in capitulis [que in cedula papryea sibi mittimus nostris clausis literis interclusa] feceris, & homagium ligum, ac fidelitatem eidem episcopo, nostro & ecclesiæ sacramen- Romanae nomine recipienti, præstiteris juxta. tum fidei formam in dicta cedula contentam, & de prescri- omnibus tuas patentes literas aurea bullæ primum impressa typario communitas concesseris, ret, in nomine ac virtute Altissimi, ut est moris, inungat & tibi coronam regiam tribuat cum solemnibus consuetis.

XX.

Ut igitur signum non discrepet a signa- to, sed quod geris exterius, interius ser- ves in mente, serenitatem regiam nobis cha- ram rogamus, monemus, & bortamur at- tente, quatenus ea, que in dictis conti- nentur capitulis facias, ac hujusmodi ho- magium ligum, & fidelitatem præstes, ut præfertur, & super omnibus literas regias, ut præmissum est, concedas: ac humilitatem & iustitiam, dante Domino, qui dat præmia, & manera elargitur, quæ suum Commen- servant & promovent servatorem, prout plene confidimus, debite conservans, omni- num Conditoris per virtuosæ vite studium, & sanctæ ipsius ecclesiæ per sincera devo- tions augmentum jugiter placere studeas. atque velis: venerabilem siquidem fratrem nostrum Henricum episcopum Melitænum ad te & partes illas destinamus, qui eandem sinceritatem tuam latius de præmissis infor- mabit. Dat. Avin. III. kal. aprilis anno (c) To. 5. vi. Fluctuabat intestinis externisque bellis ep. fecr. Aragonia, ac navata a Gregorio est o- (d) Ib. p. pera (e), ut Sardici regni diffidia cum 172. 173. Mariano Arborea regulo componerentur, Castellæ tum ut concordia (d) Petrum Aragonum num inter & Henricum Castellæ Reges sanc- & Arago- ritur, quæ demum pridie idus aprilis, nium lan- citia pax. composta est (e). Ad illam adductus est (e) Mari- an. l. 17. eo facilius Henricus Castellæ Rex, quo (f) To. 5. a. 18. ad pietatem ob superiores bellorum mo- (f) To. 5. ostendebat; cui Gregorius ea de re est ep. fecr. p. 10. gratulatus (f).

Ad-

NOTE [1] D Ecretæ præcedenti anno cum Ecclesia a Bernabone induciæ hoc anno perseverabant, Nihilo tamen feci, Bernabos hoc anno, Julio menfe, foedus cum Florentinis strinxit, teste, qui per hos anno scribebat, Sozomeno in specimeniæ historiæ Florentis, vulgatae rer. Italic. to. XVI. Foedus tamen istud clam initum; quamquam Florentinos arma hoc anno movisse in Ecclesiam i- dem Sozomenus affirmit. Florentinorum exemplum plures ditionis pontificiæ urbes imitatae sunt arma sociantes cum Florentinis, qui in libertatem asserturos se jactabat Urbes malorum pastrorum regi- minis pertulæ. Cujus rei gratia in militariibus insignibus fasciam transversam pinxerunt, aureis literis scriptum præferente: LIBERTAS. Hac specie ad sexaginta Urbibus illigsum, teste vetus annalistæ Mediolanensi, vulgatae rer. Italic. to. XVI. cap. CXXXVII. qui & notat urbes illas censum suum pro conuento more pontifici tamquam Domino solvisse, sed regimini destinatos præsides tamquam tyrannos detrectasse. Ita Bononienses sequenti anno Guillermum Cardinalem S. Angeli Legatum, & præsidem suum; Perusini præsidem itidem suum, & alii vicissim suum ex- pulserunt. MANSI

CHRISTI
1375.

GREGORII XI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.CHRISTI
1375.

GREGORII XI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

XXI. Addictissimus porro idem Rex sedi A- dolet Car- postolice gravissimum dolorem præse- stelle Rex rebat, Gregorium in Italianam discessum ornare, cum ipse sacrum ad fidem pro- pagandam bellum contra barbaros medi- taretur, ubi primum feso ex bellis quæ in Christians gerebat, explicasset: pre- ter enim Aragonum bellum, cum Anglorum Regis filiis, qui Petri crudelis Re- gis filias uxores duxerant, decertabat ex- istimabatque maximo commodo sibi futu- ram Pontificis præsentiam, si Mauros ar- mis aggredetur. Cui Gregorius divi- se insti- tuo ad fedem Apostolicam Urbi restituendam agi, nec tamen Regi ipsi, si crucis signa attolleret in impios, stu- diis omnibus auxiliisque se defuturum re- spondit.

(a) Eod. 105. ep. fecr. p. 13.

Charissimo in Christo filio Henrico Re- gi Castellæ illustri.

Longa tua epistola de profundis tui pe- Ætoris, ut innuebat, emanans nuper nostro apostolatu[m] destinata, per quam dolorem tuum de nostro accessu ad urbem [Deo dan- te] futuro, ex quo præsentiam nostram a te, tuoque regno conspicias elongari, filiali & reverenti lamentatione monstrasti, nostra paternæ co-punctiōnis affectum erga tuam magnitudinem renovavisti. Dum enim cernimus te regnumque tuum de nostra persona majori remotione dolere, profecto dolentibus filiis condoleamus. Sed hac & alia similia obviantia dicto accessu fandu- dum nostris cogitationibus occurserunt; il- laque cum aliis causis & rationibus contrariū non solum studentibus, sed non pa- ram urgentibus, in statu[n]a nostra confide- rationis appendimus, & du[m] matureque co- gitavimus super illis: tandemque divinae inspirationis gratia invocata, dictum ac- cessum pro meliori, consideratis omnibus delibera- vimus in nomine Domini faciendum. Non tamen te regnicalis que tuos deserimus, neque derelinquimus, quos in corde nostro intendimus habere præsentes: & quanto tu & ipsi amarius de nostra præsentiæ elongatione tristamini, tanto [prout facultas aderit] habere intendimus favorabilius com- mendatos: nos enim ad hoc eo ferventius animarum, quo per dictam epistolam sumus redditi certiores & letores, effici, quod [si Deus tibi cum Christianis pacem tribu- erit] intendis aggredi hostes crucis vexan- tes sapientem Christianos & ad quod devotam magnificientiam tuam ad reverentiam Dei tuam salutem & gloriam, regnique præfa- ti majorum tutelam paternis consilis exhortamur; offerentes tibi circa id, & alia tua bona beneplacita Apostolica se- dis gratias & favores. Dat. Avin. IV. kal. martii anno V.

XXII. Querenti de codem Gallo a- quicatem re expo- nit

endamque fidei dignitatem incitatum se ad petendam Urbem, rescriptit (b); (b) Eod. Quamvis, inquit, nobis duxum existat, 105. ep. nos a tua col[le]gialitate & tuorum vicinitate fecr. p. 1. te & partibus istis, in quibus nati sumus & tempora nostra consolante peregrimus, e- longare; considerantes tamen, quod debi- tum honestatis exposuit, & nonnullæ cau- sae, statum Christianæ fidei ac Romanæ ec- clesiæ sponsæ nostra, terrarumque ipsius eccl[esiæ], & utilitatem publicam concernen- tes nos urgent, quamplurimum, ut ad ja- cram Urbem, in qua principaliter sedes no- stra consitit, & partes vicinas eidem, quamcito commode fieri poterit, accedamus:

& propterea, super hoc matuta deliberatione præhibita, ordinariimus ad dictas Ur- bēs & partes, duce Deo cui ex hoc com- placere speramus, accedere in autumno pro- xime secundum. Dat. Avin. V. id. januarii (c) Ead. anno V. Conceptæ (c) iisdem verbis ad E. Edwardum Anglorum, Ferrandum Lusitanum, Petrum Aragonum, Carolum Na- varrae, Henricum Castellæ Reges literæ. Grego- Pollicitus vero est illi Leopoldius (d) dux. officia. Austriae, si maris fastidia declinare vellet, (d) Ib. p. iterque terra aggredi, se insum Lausana 27. ad Veronæ & Patavii limites suis sum- ptibus stipaturum; cui Pontifex, actis gra- tiis, mari prosectorum se respondit: e- gitque cum Joanna Regina Siciliæ (e), (e) Pag. Friderico Trinacriæ Rege. (f), & Andrea 38. 39. Contareno duce Venetorum (g), ut tri- & 41. remes egregie instructas mitterent ad mare. (f) Ead. sub autumnum concendentum. Verum pag. 39. O professionis tempus protractum est, cum (e) Pag. hoc principes, qui a Francorum & An- glorum Regibus ad concipiendas pacis for- 38. 129. mulas renuntiati erant, precibus obtinuerunt. Cor ex- sent, ut facilius concordia via trueretur; tracta pro- idque Pontifex Regibus ac principibus li- te. (b) Ib. p. teris significavit (b): quæ vero duci Ve- neto. (i) inscriptæ, his verbis conceptæ sunt. (b) Ib. p. 41. 42. 43. (c) Sup. (c) Sup. p. 42.

Nobili viro Andreæ Contareno duci. Veneriarum. Die octava hujus mensis tuæ nobili- tati per literas nostras ducimus. inti- mandum, quod ex certa causa, quam scripsi- mus, recessum galerearum tuarum pro nostro itinere ad Urbem per tuam liberalitatem ob- latarum faceres differi usque ad quintam decimam diem mensis augusti proxime se- quuturi. Cum autem inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Francia & Eduardum Anglia Reges illustres, facta jam treuqua, pax securita speretur, in cuius trachatu & consummatione nostra præsentia in his partibus necessaria exti- matur; & tam præfatus Rex Francia quam dilectus filius nobilis vir Joannes dux Lan- castria naturæ præfati Anglia Regis tra- cator pacis ejusdem, tunc Brugis Torna- con diœcesis existens, nobis per eorum lite- ras duxerint humiliiter supplicandum, quod pro-

CHRISTI
1375:GREGORII XI. PAR.
CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.

5.

propter tractatum dictæ pacis in tempore per nos ordinato de patribus istis nullatenus decadamus; & nobis scriptum sit, quod si tractatores jam dictæ pacis, qui in proximo futuro mense Septembris in prefato loco Brugis debent ad tractandum iterum convenire mediatis nostris nuntiis conventionis ibidem affuturis, concordare nequivint, quod pro pace absit, debent ad nostram presentiam se agitanda.

* ob conferre; nos & dictam pacem non solum praefatorum Regum regnūs & terris, sed & necessariam extimantes, quod pro ipsius consummatione existimavimus.

Indicti Bruges debent ad tractandum iterum convenire mediatis nostris nuntiis conventionis ibidem affuturis, concordare nequivint, quod pro pace absit, debent ad nostram presentiam se agitanda.

* ob conferre; nos & dictam pacem non solum praefatorum Regum regnūs & terris, sed & necessariam extimantes, quod pro ipsius consummatione existimavimus.

eundem, sed si essemus in Urbe ad has partes redire celeriter deberemus; tam grandis utilitas intuita, & praefotorum Regis Franciae ac ducis & nonnullorum aliorum etiam prælatorum ac principum & nobilium, nec non populorum in hac parte devote supplicantiam precibus inclinati, non recedendo a proposito eundi ad dictam Urbem, sed illius effectum propter melius differentia, tempus bujusmodi nostri aduentus ad tempus veris proxime venturi ducentius prorogandum. Ideoque nobilitati præfate de filiali affectu, quem ut tibi & tuae communitate viciniores simus, effectu operum ostendisti, & de grandi expensarum onere, quod pro præparatione jam dictarum galearum & missione honorabilium tuorum ci-vium subiisti, condignas gratiarum referimus actiones & intendentes [annente Deo, ad quem remeando & demum veniendo in uitum nostrè considerationis dirigitus] te de prædictis galeis requirere in tempore competenti. Dat. apud Villanovam v. kal. augusti anno v.

XXIII. Instruere quoque suo exemplo præsules ut ad gregis sui custodiā incumberent, pie cogitarat Gregorius: ad quos etiam ad officium cogendos diplomate subiecto edixit (a), ut sedes suas repeterent; ac ep. cur. p. divinum cultum in suis ecclesiis instaurarent.

(a) An. 5. ep. cur. p. 25. Gregorius, &c. ad futuram rei memoriā.

Greg. edit. St. de tacti dolore cordis intrinsecus tacere non possumus, nonnullorum pontificum & præsulium aliorum in Dei ecclesia prælatorum negligētientia, genita culpam gravissimam causit quam multorum facinorum, & etiam nutritissimam, ipsi quidem, ut est fere toti mundo notorium, licet deputati sunt super greges suos in pastores & vigiles, ut illorū a morsibus lupinis custodiant, & de ipsis bonam reddant Dominō rationem, se mercenarios, quibus non est cura de oīibus, cum animarum lucra non querantur, potius ostendentes, aduentis filiis coloribus, a suis se elongant ecclesiis & monasteriis etiam per tempora diuinaria, sponsas suas quasi viadas relinquendo; ex quo in clero & populo virtus pullulant, cultus divinus minister, sancta spernuntur, provenit indevo-

tio populorum, oriuntur errores, decrēscit fides, crescent insolentia, ecclesiasticus statutus contemnitur, conculeatur libertas ecclesiastica, patitur saepe detrimentum iustitia, dum proprius fidei, non ministrat eamdem, ac adiutia & alia bona temporalia collabuntur. Ex quibus & aliis malis innumeris, inde provenientibus, strepunt murmuraciones filiorum, dum spirituale patrum pabulum non degustant; suscitantur scandala gravia, & prob dolor! animæ, ad quaram salutem præstes spirituales invigilare tenentur, evidenter periculis exceptonuntur.

Nos igitur tot & tantis malis & perculis opportunitis obviare remedii affectantes, universi & singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos, electos, abbates regulares, archimandritas, & presidentes quilibet, qui capita quorundam ordinum tam exemptorum quam non exemptorum non mendicantium esse noscuntur, quocumque nomine censentur [exceptis S. R. E. Cardinalibus ac etiam Apostolicae sedis legatis & nuntiis ad partes alias per nos missas ac mittendis in posterum, nec non nostris & ecclesiæ Romanae officialibus, quos ad hoc duxerimus nominandas] auctoritate apostolica præsentium renore monemus, eis que in virtute sanctæ obedientiae districte mandamus, quatenus infra duorum mensium spatiū a die publicationis præsentium in Romana curia, illi videlicet, qui tunc in eadem curia, vel infra duas dietas propter illum existit, alii vero ex eisdem patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatis, archimandritis & præsidentibus regularibus ubicumque infra bujusmodi spatium existirint, a die qua monitio & mandatum nostra bujusmodi ad eorum notitiam pergenerint, vel in provincia in qua tunc erunt publicata fuerint, computandum facienda, de ipsa curia & locis, in quibus existit, omnino recedere, & bona fide continuatis dietis ad suas diœceses, ecclesiæ, & monasteria profici, ac ipsi omnes & singuli [exceptis quatuor majoribus seu principalibus patriarchis, quorum sedes sunt in terris, quas infideles & schismatici detinent, constituta & in ipsis sedibus tunc residere non possunt] in suis ecclesiis & monasteriis, vel iidem patriarchæ de dictis principalibus non existentes & nec non archiepiscopi & episcopi ac electi in suis diœcesibus, vel ipsis abbates, archimandritas, & præsidentes in ecclesiis, prioratibus, siue locis ad mensas pertinentibus eorundem, etiam si sint extra diœceses, in quibus monasteria ipsa existunt, dum tamen ultimam dietam ab ipsis monasteriis non distent, residere personaliter & bujusmodi continuare residentiam non omittant; ita tamen, quod abbates & præsidentes bujusmodi pro majori parte temporis in principibus eorum monasteriis residentiam faciant

Quanta ex presulatam ab sentia ma-

to. 5. ep. cur. p. 26. De Cre-

ta.

(b) An. 5. ep. cur. p. 27.

(c) Eod.

an. 5. ep. cur. p. 28.

290.

CHRISTI
1375:GREGORII XI. PAR.
CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.

5.

ciant personaliter, &c. Decernit eos, qui apostolicō imperio non paruerint, ex canonicearum sanctionum præscripto puniendos. Datum Avignon. iv. kal. aprilis anno v.

XXV. Segnior fuit in perficiendis apostolicis imperiis Petrus archiepiscopus Cretensis, quem ideo Gregorius gravissimis literis pressinxit: intentatoque anathemate ei præcepit (a) ut gregem suum evolvendo ab acceptis literis mense præsens curaret. De-

fiderabatur eo magis Petri præsenta ad ecclesiam Cretensem sustentandam, quo plures in eam abusus irreperant, eandemque schismatici quaterre niterentur: con-

ferebatur enim Græcis schismaticis ecclesiæ administratio, sacerdotiorumve ve-

stigalia locabantur; ex quo cum graviora incommoda emergerent, Pontifex incusso anathemate ipsos ab hujusmodi muneri-

bus deturbari jussit (b). Præterea ad discutiendas ignorantiae tenebras singula fideiorthodoxæ capita in luce & omnium oculis collocavit (c), transmissis ad Creta insulæ episcopos catholicos literis, quos amplissima instruxit authoritate, ut schismatics censuris solutos ecclesiæ gremio pristinisque juribus & dignitatibus restituerent.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Cretensi, & Kyronensi, Siciensi, Aichadiensi, Calomonensi, Agrensi, Kissimensi, Cantenensi, Arteni, & Milopotamensi episcopis.

Ad propagationem catholicae fidei [super cuius custodia sumus, licet insufficiente meritis, a Domino deputati] & catholicae & apostolicae ecclesiæ matris & magistra cunctorum Christifidelium [cui auctore Domino præsidemus] reductionem ad obedientiam & reverentiam ipsius ecclesiæ pastorali solicitudine intendentis, viam & formam omnibus bujusmodi deviis tenetur ostendere, per quas salubriter ad dictum gremium possint accedere, in eoque perpetuo commorari: & ut ad hoc eo animentur ferventius, quo benignitatem dictæ ecclæ gaudiaverint dulciorum, eis opportunos favores & gratias de Apostolicae sedis clementia elargimur. Sane cum, sicut relatu fidedigno perceperimus, populi civitatum, castrorum, & villarum insula Cretensis prolonge majori parte sunt Græci schismatici, a gremio dictæ ecclesiæ separati, ac diversis erroribus hereticalibus irretiti, & non nulli eorum ex divina gratia & vestris ac aliorum prædicationibus & inductionibus, relictis bujusmodi schismate ac erroribus, ad orthodoxam fidem convertantur, & ad dictum gremium reducantur interdum; nos cupientes eos salutari edoceri doctrina, formam quam in talibus consuevit servare dictæ ecclesiæ, præsentibus fecimus annuntiari, volentes & mandantes, quod quilibet, qui fuerit schismaticus & præcibus a præfate ecclesiæ unitate, & ad eam redire voluerit, dictam professionem in manibus dignitates, personatus, officia, & benefi-

ciales vestrum faciat in ipsa forma quæ talis est: Ego talis profiteor & credo sanctam Trinitatem Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum omnipotentem, &c. usque semper salva. (Hanc iisdem conceptam verbis lector reperiet; quibus Joannes Palæologus eam Rōmæ paucis ante annis professus est (d), quamque Armenis, (d) A. C. Tartaris, Alanis, Lithuanis propositam a- (c) A. C. llas vidimus (e). Pergit Pontifex.)

Unde supra scriptum fidei veritatem, 78.

prout plene scripta & lecta est & fideliter expoita, veram sanctam & orthodoxam fidem esse recognoscere, eam accepto, & corde & ore profiteor; ipsamque, prout eam veraciter tenet & fideliter docet & prædicat sacro sancta Romana ecclesia, me incolabiliiter servaturum, & in ea omni tempore perseveraturum, nec ab ea ulla unquam tempore recessurum, & quoquomodo devia-

turum, promitto: & abrenuncio omni schismatis. Alia ejun- randi schismatis.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Cretensi, & Kyronensi, Siciensi, Aichadiensi, Calomonensi, Agrensi, Kissimensi, Cantenensi, Arteni, & Milopotamensi episcopis.

Ad contra hæc aliquid sentire, confiteri, aut alias agere præsumpero, me schismaticum & anathematizatum eo ipso recognoscere, ac severitatem sacerorum canonum subiacere.

Præterea cum presbyteris & aliis clericis secularibus & regularibus Græcis, qui secundum dictam formam bujusmodi professionem emitunt, volentes agere gratiosè, vobis & cibilibus vestrum in solidum illos ex eisdem presbyteris & clericis, qui dum erant in bujusmodi schismate, etiam scien-

ter quoque ordines etiam sacerdotalem ab episcopis schismaticis seu hereticis, e- di schis- maticos receperunt, autoritate nostra per manus sacerdotes impositionem & etiam ad cautelam, si du-

bitetur. an alias fuerint absoluti & reconciliati, absolvendi & reconciliandi, & cum eis dispensandi super ipsis ordinibus seu eorum executione, ipsorumque ad eisdem habili- randi & habiles reddendi, etiamque ante dis- pensionem, post conversionem tamen eorum in eis ordinibus ministrarunt, & ipsos ordines omnes, si de ipsorum collatione dubitetur, una & eadem die etiam do-

minica de novo, [alias tamen juxta formam ejusdem ecclesiæ exprimendo, quod si ipsos ordines receperunt, non conferuntur, & si non receperunt, conferuntur] conferendi & insuper quod quæcumque dignitates, personatus, officia, & benefi-

Mm cia

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

5.

alicuius vestrum faciat in ipsa forma quæ talis est: Ego talis profiteor & credo sanctam Trinitatem Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum omnipotentem, &c. usque semper salva. (Hanc iisdem conceptam verbis lector reperiet; quibus Joannes Palæologus eam Rōmæ paucis ante annis professus est (d), quamque Armenis, (d) A. C. Tartaris, Alanis, Lithuanis propositam a- (c) A. C. llas vidimus (e). Pergit Pontifex.)

(a) T. o. 5. ep. secr. p. 100.

De Cre- tensibus abduen- dis a schis-

ma.

(b) An. 5. ep. cur. p. 23.

(c) Eod.

an. 5. ep. cur. p. 24.

290.

Fidei or- thodoxæ formula.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1375.

GREGORII XI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 30.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 35.

Conferentia cum cura vel sine cura obtenta per eos di juris in catholicis vel schismaticis collata eisdem dignitatibus etiam si dignitates ipsæ majores post pontificales in cathedralibus, & principales in collegiatis ecclesiis existant, retinere licet valeant perinde, ac si ante collationes eis factas de ipsis super predictis omnibus plene dispensatum fuisset, dispensandi; fructus quoque per eos ex beneficiis ipsis perceptos remittendi eisdem, & ad alia familiæ in posterum obtinenda, si eis canonice conferuntur, etiam habilitandi, & alia licita circa bac agendi, qua vestre circumspetionis expedientia videbuntur, quibuscumque apostolicis & aliis constitutio- nibus, nec non statutis & consuetudinibus ecclesiistarum hujusmodi contraria, jureamento, confirmatione apostolica, vel qualunque firmitate alia raboratis, quo ad alia post superscriptam formam ejusdem professionis contenta utquaque obstantibus, plenum & liberam concedimus tenore praesumtum facultatem, praesentibus post viginti annos minime valitatis. Dat. Avin. xv. kal. maii pontificatus anno v.

XXVI. Delphina- tus heresi- infestus.

Sanciebat hæc ad pellicendos ad officium schismaticos Gregorius, qui non minori studio ad heresem excindendas reliquias incubuit. Infecerat Waldensium lues præcipue delphinatum Viennensem, Sabaudiam, Provinciam, præsumque inertia repullulabat. Ad quam abolen- dam in primis archiepiscopos Arelaten- sem, Viennensem, Tarantasiensem, Ebredutensem, eorumque suffraganeos episcopos perstrinxit inertiae (a), qui ejusmodi heresim in suis provinciis gravari paterentur: Auditivimus, inquit, quod in eis hereticorum multitudine moratur etiam ab antiquo, contra quos vos & prædecessores vestri negligenter omisisti vestrum officium exercere: unde sit, quod multiplicantur execrabilis hereses, & hereticorum numerus prob dolor! adaugetur. Injunxit istudem munus, ut censuras apostolicas, solemni ritu incussas hereticis, divulgarent.

Tum confugit ad Carolum Francorum Regem, cui majorum in hereticis perdendis exempla præpositus (b), utque proceres illos delphinatus a vera nobilitate degeneres, qui hereticos suo patrocinio texerant, comprimeret: nec modo acerbioribus edictis, sed etiam missis aliquo regio administratio orthodoxe fidei censoribus autoritatem conciliaret. Obscurus est pontificis voluntatibus Carolus Rex ac more institutoque majorum regio edicto meritis penitentia hereticos affici, ac delphinatus magistratus iis quibus sacra inquisitionis exerceenda provincia data erat, opera & auxilio non deesse imperavit (c). Verum delphinatus præfetus in fidei splendoru tuendo seignior regia edita non exequebatur, nec provincie proceres opposentes feso catholicæ fidei

(a) An. 5. ep. tur. p. 21.

Solicita- tis Gall. Rex, ut leges di- stringat in hereticos. (b) Pag. 29. & 30.

Quare devotionem tuam paterne requiri- mus, & hortamur attentius, quatenus tamquam pugil dictæ fidei, pro qua in- fideles & ferores Turcos cum magna & strenua comitiva nobilium olim triumpha- li-

(c) Pag. 88.

5.

censoribus cohiebat. (d) Vicit denique impia repugna plus Gregorii ardor, mis- susque ab eo Antonius episcopus Massa- nus Apostolicæ sedis internuntius, ut cum sacrifidei inquisitoribus & episcopis ha- reticos damnaret: qui munus suum adeo strenue gessit, ut carcères reos vix ca- perent, nec facultates ad eos sustentan- dos suppetenter; consultusque rescripsit Gregorius, cum præsumum inertia tanta haereticorum colluvies emersisset, ecclesia- rum vestigalia eo derivanda esse. Tum novos & munitiores carceres Arelate, Ebreduni, Viennæ, & Avenione ex rui- jussit, ac fidelibus qui stipem in id con- fident, præmia indulgentiarum est im- pertitus (e).

In Sabaudia cum fidei censores Domini- nante familiae tuende religionis integri- tati, confutandisque hereticorum errori- bus operam navarent, in eum furorem nonnulli heretici prorupere, ut illos ob- truncarent: quo accepto nuntio, Christi vicarius Amedeum comitem pio in impios ardore accendere conatus est (f), ut qui olim tutanda fidei preclarissimum exem- plum in debellandis Turcis, & Gallipo- lii iis eripienda explicuisse, orthodoxo- rum præsumum sanguinem fundi pietatis odio impune non pateretur.

Dilecto filio nobili viro Amedeo comi- ti Sabaudie.

Cum multo dolore percepimus, quod cum quondam Antonius Sabarianensis ordinis fra- trum Prædicatorum in partibus Pedemontis inquisitor hereticæ prævatis, scens nonnullos utrinque sexus de villa Brac- rax Taurinensis diœcesis, tuo dominio tem- poralibus subiecta esse infectos labi hereticæ prævatis, & contra errores eorum prædi- cassit in ecclesia dictæ villa, nonnulli ex eis circa numerum duodenum maligne concitati spiritu, diversisque armis accincti, more furioso furentes in medicum salutis eorum, inquisitorem egressum de præfata ecclesia prope ipsam immaniter trucidarunt. Nec omittimus, quod [sic] habet fide digna relatio nobis facta, & dicitur esse notoriū non sunt longa tempora, quod in clau- stro loci fratrum Prædicatorum terra tuæ Secusia dictæ diœcesis in die purificationis B. Mariae virginis, de quodam alio inqui- store simile fuit sacrilegium perpetratum. Ex quibus præter gravissimam offenditam Dei, cuius fides, quam ipse Deus humano geneti præbuit ad salutem, sic graviter la- teratur & luditur, & conturbationem fi- delium honoris tuæ nobilitatis, si contra hac debitum non apponas remedium, nimium derogatur.